L. 1. & 4.
Method.

Quantum vero persistendum sit in exsiccatione, docuerat Galen. statuens, id monstrari à carne quæ generatur: nam si supercrescat, & id plurimum fuerit, siccioribus uti oportet; si vero modice creuerit, celdem quibus ad id deuentum est: at si abesca, mutioribus, donec velut requiuisceretur crescat. Cui usus sciendum est ex Galen. doctrina, carnis esse in tripli distinctione, proprie quidem & absolute unam: & duabus immixtis: illa quicunque dicetur pars corporis nostri, simpli, molli, rubicunda, fibras muscularum complectens. gigiuntur ex sanguine medioriente, siccata.

L. 2. Me-
thod. c. 3

L. 10. Me-
thod.

cc 3 Alte-

Institutionum Medicinalium

Alterūm carnis genus nomine carens, huic est simili-
timū, sed tamē diuersum, fibras omnes cordis, ven-
triculi, æsophagi, intestinorum, vesicæ utriusq; &
uteri ambiens & circū eas iactans, & muniens con-
tra causas calorem innatum dissipates. Membranis
etiam suam carnis compagem, negare nō possumus:
nam cū sanæ sunt, corpulētores apparet: attenuantur
verò dum non ita valent: quod in re practica
distinxisse, magnum prēstat usum. Tertium autem
& ultimum carnis genus est, propria cuiusq; visce-
ris substantia, quā parenchyma Medici antiqui ap-
pellarunt: talis quidem est, cerebri, pulmonum, he-
patis, lienis, tenui caro, seu id totum, quod venis
ac nervis adhēret. Atque hę sunt omnes carnis dif-
ferentiæ, quarū facile regnū, dum deperditur, po-
test prima: secunda difficulter: tertia verò partim
possibiliter, partim diffīcilius. Sic enim Hippocr.
inquit. Nervus discissus non coalesc. t, neque ve-
sica, neque aliquod ex tenuibus intestinis, neque
vena sanguis sua, neque tenuis genæ pars, neque pu-
dendi pellicula: qualiter verò in senibus caro rege-
nerari possit, & quibus medicamentis, latius poteris
legere lib. de recto præsid. usu.

Sciendum ultimō in hac institutione est, vñ certi-
bus plura accidere, quę citra nouum affectum car-
nis generationem impediunt: veluti sanguinis pau-
citas: cui usui medicamenta quę parum siccent, &
manifeste ealfaciant sunt adhibenda: nam quę ta-
lia sunt, plus astrahunt quę in siccent. Confluit item
sæpe sanguis tanta copia, quod eam natura regu-
lare nequeat: quapropter quę repellendi vim obti-
nent sunt admiscenda, dum non sint ex adstrin-
gentium genere. Item distemperies sæpe facul-
tatem prosternit, ita ut carnem generare nequeat:
qua-

Liber. I. de
meritis.

quā propter non contrarijs (ut nō nulli cēsent) sed moderatis in omni qualitatum excessu distemperiem corrigere, & facultati ministrari oportet. Verū si ulceris distempries plurimum fuerit à medio labens, medicamenta parum à medio recedere tenentur, versus contrariam qualitatē ei, qua ulcus distemperatur. Idem etiam de his quę emolliunt intelligere oportet, si p̄e partis durius caro giganti non possit, & pari rauione de omnibus alijs, quæ naturæ sunt impedimento.

DE HIS QVAE CICATRICE M inducunt medicamentis

INSTITV TIO XIII.

V A M V I S ulceratæ partes tunc sanitati proximę habentur, cùm cicatrice solū obduci desiderant, non tamen ob id ita certū est, quando, qualis, quoque modo futura sit. Nam ulcerum plura ita sunt malignatae affecta, ut nulli p̄asidijs cicatrice obduci queant: alia etiam ob carnem excrecētem, potius quæ exedant, quam quæ cicatrice obducunt desiderant, ob partis affecta p̄stantiā. Alia rursus ob partis sitū & naturā diuersis medicamentis expostulant cicatrice obduci, qualia sunt inter natum partium, oculorum, aurium, narium & oris. Quapropter quatuor se se nobis offerunt

dī +

dispu-

Institutionum Medicinalium

disputanda in hac Institutione. Tumum, quod simplicem & optimam cicatricem efficere coeiat: se-
cundum, quid possit modum ponere super crescē-
ti ea: tertiū, q̄ a viri malignis viceribus cicatrix
conciliari so sit, quarum vero, quid iuxta diuersi-
tatem partium cicatricem inducat.

A me omnia tamen necessum est monstrare, qua-
lis sint naturae & sortis medicamenta epulotica nun-
cupata. Cui s rei re minicitur Galen. monstrans
dui l cem oī tunc e naturam: primam eorum quæ
ex accidentia epulotica circumpars, quæ carnem de-
trahere, & colligare propria natura sunt apta,
quorum si minimū quid super vlcus inieceris, ip-
sum ad cicatricem perducet: cuius generis sunt
ca'cithis, es vstum & lotum, aris squamma, mysi ac
viriolum: hæc enim calli instar carni incurando,
& contrahendo, cicatricem dicuntur inducere: qui
bus si paulò largius utaris, vlcus cauum efficies.
Longè tamen diuersa ab his est natura eorum quæ
verè epulotica dicuntur: nam præter id quod ni-
hil proficiunt, nisi magnam quantitatem vlcerum
ponas, carnem solūm alterare habent, non exede-
re, vt ea quæ mox diximus: id quod perficitur per
ea medicamenta, quæ carnem ipsam contrahere,
constringere, densare & exsiccare, ac instar calli
durare valent, cuæ vt plurimum secasunt, & fri-
gida, vt galla, alumnen, es vstum, malicorium, ba-
lafluum, acacia, hus & huius generis alia. q̄aç om-

Li. 7. sim- nia Galen. de epulotis refert. Quippe regne-
pli. re (inquit) aliquid opus est, quod peri, non tantum

Li. 9. sim- vntre quæ dissident: cæterum diuersa ratione h̄ic
pli. gig nere quod deficit, quān in cauo vlcere, quan-

Li. 1. phar- do illuc sanguis, h̄ic caro, pro materia sit: siquidē
ma. gen. quod
c. 8.

quod cauum est, impletur ex gignenda carne, quæ
ex sanguine ortum habet: at in cicatricem perduc-
tur quod iā est impletū ex gignēda cū e, quæ ex sub
iecta creatur carne. Ceterū caro eadē specie cū ea
quæ perijt, gigni in cauo vlcere potest. cutis talis
omnino, qualis erat quæ perijt, restitui non potest,
sed quid simile cuti, & quod eius officiū suppleat.
Quibus verbis cōstat, ex carne per vltorē exsic-
cationē fieri cicatrices, & eis deberi ea medicamen-
ta quæ mox diximus subiectam carnem posse al-
terare.

Qualis verò futura sit cicatrix, & quomodo, Li. 3. me-
aperit docuerat Galen. docens cicatricem cū tem L. 14. me
non esse, quia pilis caret: inquit enim. Ego quo- tho. c. 10
nam cutis carne ipsa, tū siccior, tum etiā densior
est, si carnem siccabimus & adstringemus, cutis etiā
per similem reddemus: nam quæ cicatricem indu-
cunt medicamenta, non solum qui influit, consumere tenētur humorem, sed eum, qui in ipsa carne
subiecta continetur. Ceterum in hoc opere ca- Li. c. pl ar
uere plurimum oportet calli generationem, vt Gal- ma. lo. c. 6
len. ap. r. è consulit dicens: Cuta enim l abeda, est,
vt crita cellulū cicatrix inducatur. Atque ea graua
ea pharmaca in usum veniunt, quæ mul am ad ta-
ctum lenitatem inducunt: suboritur enim cicat-
rix pan. o, siccioribus his quæ carnem generant,
& minime mordentibus. In publicis itaque
corporis particulis, & planis vlceribus, lenis-
simis medicamentis cicatrix quadrata est, aut
saltē in sarcoticis maiori adhibitis copia. Quo l ita
facere in lichenosis ac senibus non a ieo fa. liè est:
neque exedentibus medicamentis, nec plurim in
lēibus, quia maior & deformior sicut cicatrix: quas

cc 5 pro-

Institutionum Medicinalium

profecto emendare nisi recentes fuerint, non posse
ris: ac si id futurum est, calaminta superlparsa fa-
cies albiorem cicatricem, sicut i ipsa cum vino co-
cta, aut argenti spuma lota cum oleo rofaceo: item
oleum in quo ferverit broniae radix, sicut thymé
lapidem refert Gale . recentes cicatrices emenda-
re, inueteratas difsiciliter, licet medicamentis quæ
carné exedant, anserino aut gallinaceo adipe com-
missis, saxe id ex voto succedat: alia verò quæ cica-
tricem corrigunt, leges lib. de rect. præsid. vsu.

In cauo vlcere neque ante cicatricem induce-
re, quam carne adimpletur par est, neque plurimū
carnem permittere supercrescat, sed cum planum fa-
ctum sit vlcus. Quæ quidem opera cautæ facies, ne
cum exedere & æquare carné intendimus, aut cres-
centē plus iusto exequamus, aut prater institutum,
caro ipsa in cicatricem degeneret, antequam equa-
lis efficiatur. Qnod etiam aduertit Galen . dicens:
Cessare enim consultit Hippoc. antequam finem sa-
cias: & eleganti oratione alibi his verbis dixerat:
Eatenus verò utroque viendum, ut tum primum
definas, ubi ad cōmoderationem peruererit, prius
quam ad contrarium ascendat: nam & carne super-
crescente diminuenda, nisi in symetro substiteris,
cauam partem refræsiabis: & caua recreanda, nisi
steteris, ibi: in symetro cessaueris, minime car-
nosam efficies,

Sunt etenim inter medicamenta exedēria plura, quæ
nisi debite adhibeātur, id prōptè efficiunt: quod do-
cuit Gal. distinguere, collatione facta corporis, na-
turæ & partis affectus, ac virtutē medicamenti: nā quæ
acria sunt, in paruisima quantitate adhibere oportet,
cum cicatricem inducere studemus: at si carnē
exedere, liberalius. Cuius generis sunt atramenū
futorium,

Li. 13. me
th. c. 16.
Li. de cōs.
arc. me.

sutorium, calcithis & similia. Quæ vero vehementer siccant, sunt vt spongia, aspliodelorū radix, hermodactili, stupæ minutim incisæ, linimenta muria imbuita & exsiccata, quæ varianda sunt pro partis aut corporis conditione: nam in humidis corporibus quæ acria sunt & exedentia, cicatricem inducere nequeunt: sufficiunt quidem quæ siccandi vires habent. At in siccis corporibus & naturis, exedentia potius cicatricem inducunt, quam carnem exedere possint: quæ vero sicca sunt, pus quidem mouere sunt apta, cicatricem non possunt.

Contingit non raro, etiam si vlcus carne sit obductum, cicatricem suscipere nullis remedij possit, aut tam factam mox euanescere, & vlcus detectum, vt prius erat, superesse. Aegrè quidem ad cicatricem deueniunt vlcera, quæ hac ratione dissepulotica appellantur, aut maligna, vt insinuauerat Galen. Quo fit, vt adhæc duo tantū vitia expeditat reducere causas omnes, quas Medici passim in vlceribus regre ad cicatricē venientibus considerant. Sunt itaque, vt Gale. locis citatis recenset, Li. 1. phar
ma. gen.
c 18.
Li. 4. c. 1. hæc vlcera ea quæ ex humorum confluxu vel multorum, vel acrum, cicatricem admittere nequeunt circa particulæ affectæ aliud vitium. Cacoëthe autem vlcera appellantur, quorum partes affectæ ita vitio conspurcatæ sunt, vt ex sibi commiso alimento, aut callum aut carnem foedam nigrat, aut quovis alio vitio conspurcatæ efficiat: quo fit, vt cicatrice partes non obducatur: at dissepulotica ob prauorū aut multorū affluxū, & ob id diuersa ratione praesidia sunt administranda. Nā quæ dissepulotica sunt, premissa per sanguinis missionē & purgationē prudenter, validam citia moisu exsiccationem expo-

expostulant. Præterea à summa diligentia curandū est, ut quod influit ieiucas repellas ve, si plus misto qualitate aut copia peccauerit: & si quid influxit di scuticēcum protinus est, ijs quæ cina immodicum calorem & acrimoniam id valeant efficere: quibus præmissis, siccioribus cicatricem induces, vt

Li. 4. ser. docuit Aetius his verbis. **Q.**en admodum antea **s.c. 40.** diximus, duplex scopus propositus est in curatione partium orbis nullus de ipsius habitus inest: alter repellendi quod influit: alter discutiendi quo in affecta parte est: & longissima oratione peruenit curando vique ad cicatricis inductionē. At si cacoëti he fuerit vlcus, præmatio corpore decenti evacuatione, ne forte eius vitio vlcus tale sit, particule tēperies oīrum aite corrigenda est, ne demeps humores vivent. Expedit tamen ante, si quid præter naturam in vlcere factum est, id radicitus abscindere: nam in nouate imperie concilia, & carne noxiter præexistenti genita simili, leui negotio cicatrix fieri poterit. Quod si adhuc non sufficerit, expendere oportet quatuor esse vlcerū conditiones, quibus ipsa ex grē cicatricem acmutatur, & quibus postquam al quam ad ipsiuntur, facile iterum amittunt. Prima, cùm vlcus malum contraxerit habitum: argumento sunt senes & hydropici, quos sanare amicā n. n poteris, quām nialum habitum auferas, etiam si caro eo sicceatur quod in cicatricem degeneret: nam paulò post, sua sponte in pristinum delabuntur statum. Nec minus quidē grauia sunt vlcera, quibus cō inuus imminet aliis de fluxus, indicio sunt fistulae & varicosa vlcera: item cancriosa, & quæ iam callū contraxerunt: quæ licet, fucata quadam cicatrice obducantur, difficijora, durioraque curatu paulò post erumpunt.

Quarto

Quarto vero ea difficultius & incertius cùtem accquiruntur, quibus os vitiosum subiaceret, ut his verbis dixerat Galen. Quando enim ex adhibitis medicamentis caro quæ ossi superiacet patienti exsicca a contraxerit cicatricem, statim quicquid integras relictas uras videatur: rursus vero paulatim aliqua etfluente sanie, ex osse corrupto in parte penitiore iterum a luenit inflamatio, & puris genera sequitur, à quo qui leim tota superficies ero luit, caro vero evulsetur. Quibus verbis colligitur, cicatricem non esse perpetua, donec os ex ioto excidatur. Qui propter hæc quatuor inconvenia prius auctor oportet: deinceps vero quæ valenter exsiccant, adhibendi sunt.

His habitis, staruendum est, ut in carnis generatione, ita & in crura rice inducenda varia & ebere esse quæ id opus essent, tacta diuersitatem partis ulcerare. Nam quanto particula siccior fuerit, tanto maiorem desiderat siccitatem: non quidem eam quæ sibi simili sit, ut in carnis generatione, seu longe intensiorem, quanto cūriosa siccior quæ sit cicatrix carne ipsa. Cuius rei exempla & ratione n̄ reddit Galen. per singulas corporis particulæ, ex quibus facile erit, quantum in quavis particula exsiccandum sit, colligere.

Libr. 6.
aphe. 45.

Lib. 5. me
tb. c. 10.

Institutionum Medicinalium
DE R E C T A A G G L V T I N A N -
tium auxiliorum administratione

I N S T I T U T I O X V .

S T igitut agglutinatoriū auxiliū, quod natū est coniungere & vnire diuersas partes, quo in pristinam unitatem reducantur: vnu quidem & singulare cruentis vulneribus præsidium: necnon & in finibus inuenienteratis cùm ab omni inflam-

matione eos vendicaueris, puroisque medicamentis reddideris, ut ex Gal. constare videtur. Quod

Li. 2. phar- sanè præsidium plus siccet quidem oportet, quam
ma. gen. quod carnem producit, non tamen deterget, ne-
c. 12. que expurget, sed contra prorsus substantiam om-

Libr. 2. ad Glau. nem in idem cogat: cuius census sunt medicamen-
c. 8. ta austera & adstringentia, quorum virtus est,
32. ne vlla inter coituras partes subnascatur humi-
ditas. Quod pulchrè his verbis docuerat Aристо-

Li. 1. pro- dicens: Quænam virtus medicamenti supprimen-
ble. text. tis sanguinem sit, quod enemon appellamus: an
32. vt exsiccat & materiæ inutilis confluuium com-
pescat, sine crusta aut carnis putredine: ita enim

efficiuntur vt vulnus simul & inflammatione careat,
& vnitati sit opportunum: quod enim materia non
superfluit, inflammatione carebit: quod siccum
est, vnitati opportunitus erit: quādiu namque per-
mendet, concorpore scere nequit. Quamobrem que
cruentis acria magna ex parte sunt, quod acerbitate

rate sua possint adstringere: qua sententia explicuit
egregie, qualia debent esse medicamenta cruentis
vulneribus proficia.

Quapropter necessum est constituere differen-
tiam inter ea & reliqua, quæ ferè eiusdem sunt
conditionis, & agglutinaria non sunt. Nā siccantia
sunt, quæ ulceri curādo sunt proficia, quæ sat
cotila appellamus: siccata item, quæ cicatricem in-
ducunt, & siccata hæc etiam quæ agglutinant. Rur-
sus adstringentia multa, quæ agglutinandis ulce-
ribus non sunt utilia, licet quæ agglutinant e. iam
adstringentia esse teneantur. Sed hæc inter se est dif-
ferentia, quod quæ carnem generant, tantum id
quod superest alimenti, ab eo quod ex usu est, pro
carnis non solum nutritione, sed & generatione,
exsiccant, & quod principialis est, ipsam carnem
firmant & similem sanæ reddunt. At in aggluti-
natione ulcerum, siccandum modò est quod fluit,
quo videlicet affecta pars superuacuis vacet: nam
cùm caro aut nulla aut pusilla generari debeat,
maiorem partem eius quod inservit, consumere te-
netur agglutinaria auxilia. In cicatrice vero
inducenda, non modò qui affluit humor, ve-
rum qui in ipsa carne contingit absumentus est:
careant tamen ablitione oportet: sicut enim in agglu-
tinatorium in medio eius quod carnem genera, &
cicatricem inducit, quaenam ad siccandi vires
attinet. Item licet agglutinaria adstringendi vi-
res habeant, probat tamen Galen. neque omnia Li. i simi
adstringentia agglutinare, neque omnia agglu- P. c. 2.
tinaria adstringere. Quo loco recenset pluri-
ma, quæ licet adstringant, poius tamen car-
nem excedunt quam agglutinent, ut calcithis, æris
squamu-

Institutionum Medicinalium

*Li. 3. me-
th. c. 4.* Squamma, & eius naturę alia: præterea alia rep̄ties, quę licet agglutinent, non tamen adstringunt, ut amyłum, farinę puluis & similia. Huius quidem rationem reddit Galen: his verbis: Glutinatorum vero, ne que deterget, ne que expurget, sed contra prorsus substantiam omnē in idem cogat. Qua sententia constat, quod licet glutinatorum teneatur adstringere, id vero adstringens quod aut deterget, aut purget vehementer, nulla ratione potest esse glutinatoriū. Itaq; agglutinatoria pharmaca sub adstringentibus includuntur, vt quę frigida sunt, quę hac lege repellendi vires fortiuntur: omnia tamen sicca esse oportet: sicciora item sarcoticis, quia alimentum adhuc secundūm naturam consumere tenetur: præterquam quod principium opus est partes comprimere ac firmiter, vt si quid præter naturam aut præfuerit, aut fluxerit, oxyssime repellat, ne agglutinatione impedimento sit: nihil enim inter coitua labra esse debet, vt cōmodē vno fieri possit, vt Gale expresserat: cum hoc tamen licet huius naturę sī auxilium, varias sortitū differencias iuxta diuersarum partium quę solui possunt, rationem.

*Li. 3. me-
th. c. 10.* Verūm licet simplicis vulneris varias species adduxerit Galen, quas in Institutionibus Chirurgicis recensebo, cum hoc tamen unum habent omnes communē, vt agglutinantibus (si citra alterius vitij complexum fuerint) curari perpetuō desiderant. Variatur tamen materia, non vitij differentia, sed membrī affecti varietate, quia communē habent omnes vulnera, quę instrumentalibus partibus nulla iaria est possibilis: quia hæc quatenus instrumenta artis sanitatis non habent alterandi, coquendi, assimilandi, & regenerandi causam,

ne-

necessaria quidem opera ad vniōnēm. Quid licet aliquando fiat id virtute sit simplicium: nam figura, numerus & magnitudo nō hocum efficerē valent: non quidem ut Tagaultius ait i ratiōnē, quia ex toto scinduntur venae & arteriae. Cum hoc tamen non est credendū, omnes simplices vniōri posse, sed ex his quasdam proutiē vniōne suscipere, quasdam impropriē, & difficulter, quasdam verò impossibiliter.

In quo sanē opere expenſisse oportet, quid vniō sit, quid gluten, ac denique quid agglutinatio. Est quidem vniō reditus ad vnum, nam per diuisionem plura erant facta, quæ prius vnuū erant. Præterea continua & verē vnam sunt, quorum extremita sunt vnum, & in partium vniōne non semper extrema sunt vnum (nihil videhet, substantijs, quæ durae frigide ac siccæ sunt, quas diximus difficulter coalescere, ut ossa & cartilaginiæ & nervi, intercidit simile) quia mediæ ſaepè alia substantia, diuersa ab ea quæ in parte diuila eſt. Quia propter ossa non dicuntur re vera vniōri, quia non coniungitur os niſi medio callo, quo veluti vinculo veram vniōnēm emularūt: quæ potius connexio & colligatio censenda eſt, licet in pueris Galen aſſerat ossa probè posse vniōri: quia calore & humido abundant, & ſunt molliflamma. Alii verò huius tractationi proficiua, pulchra & difficilia leges expressiū lib. de recto præſi l. vsu. Oſſil us qui rem proximè accedunt cariila, ſinges, venae & arteriae, licet facilis malto id ſiat: mediam enim, quantum ad vniōnis facilitatem art. ner. in er. cariae & o. a. na turam ob. inenit: quapropter ratione telpeian umi eſt posſe vniōri. Caro etenim inter omnes patet esse o. riūs faciliusque vniuit, nullo intercedere neceſſa.

Institutionum Medicinalium

à carne ipsa diuerso. Necesse tamen est naturam aliquid habere: quia cùm mutatio fieri non possit à morbo ad sanitatem, à diuisis ad vnionem, absque motu & actione aliqua, sit ut glutinatione moliatur ad eandem naturam redditum: quod nulla ratione fieri potest, citra vinculum & gluten, quo vera symphisis & vnio fiat commode: est tamen id vera caro eiusdem naturę cù præexistenti, quia nulla communis solutio post vnionem manet absque cicatrice: at cicatrix caro est siccior solidiorque facta, ergo citra ipsam vniri non poterit. Maluit tamen Galen. hanc carnem quæ interstat, glutem appellare: cuius quidem generatio in hunc modum est. Sanguis qui attrahitur à partibus carnosis ad propriam nutritionem, postea quā ad extrema diuisa peruenit, vbi venæ sunt vulneratae, effunditur, & à partibus iam contiguis eo modo alteratur, quo aliis sanguis in partibus integris: quæ quidem sibi sanguinem apponunt, & adhaerere faciunt, atque ita sibi assimilant, ut tandem viscosum & crassum glutinis modo fiant, & sic vniuantur, & per integrum assimilationem sit caro, in qua verè sit huiusmodi vnio, ut apertis verbis docuerat Galen. Agglutinatorum, aut omnino

Li. 3. me-
thod. carnis generatione non egent, aut planè exigua. Quibus verbis constat in vera vnione pusillum carnis generari.

His præmissis, statuendum est quatuor esse carnis species: glandulosa una est quæ nullam membrorum seminalium missionem sortitur: simplex, quæ fibras seminales obtinet: confusa, quæ fibras & membranas laceriosas, quæ ligamenta & nervos adipiscitur. Quo sit, ut carnis nomine, cui facilitas coalitus inest, veteres rubrum illud, molle

ex

**ex sanguine genitum, ac sibi associatum, cítra me-
dium alterius natuře intelligant.**

- Præterea ea membra hac in parte in memoriam
reuocare oportet, quæ nulla ratione conglutinatio
nem admittere diximus: quorum quedam sunt ita
tenuissima, ut soluta coalescere amplius nequeat:
ideò vesica, nisi in ceruice discissa non coalescit.
Alia autem quæ in integrum dicissa sunt, minimè
vnri possunt, quorum etiā notitiā tribuit Hipp. itē Libr. 6.
ea quæ perpetuò motu agitantur: vnde septi & pulaphorū,
monis vlcera raro sanitatem consequuntur: postre
mō ea quæ eius sunt nobilitatis & præstatię, ut scis
sio plurimos exhauriat spiritus antequā coalescat.

Insuper statuendū est, huiusmodi coalitū nō esse
artis munus, sed naturę: quod egregiè docuerat Ga
le. Supereft tamē in prædicta vniione artis ministe
riū & præparatio agenti na uræ: quā sanè præpara
tionē quadruplicē esse ostēdit Gal. Prima sit remo
vendo, si quid est inter partes diuisas quod applica
tionem exactā fieri impedit. Secunda diuisas par
tes simul cōmittere & alligare docet. Tertia eadē
iam applicatas firmare ac stabilire præcipit, & sta
bilias eo modo conseruare. Quarta vero docet
partis substantiā tueri: quæ omnia necessū est Chir
urgum memoria tenere. In applicatione itaq; præ
stāda manus Chirurgi vim potissimā habet: falsis
vero & futuræ potius conseruant adductas iā par
tes, quā efficiaciā habeat adducēdi: alia quidē præ
fidia mixtū opus videntur præstare, iuare inquā
exactā applicationē, & quæ applicata sunt arctisi
mē cōnectere: cui vñsi deseruit cōmodus partis si
tus, & fariosi excrementi affluxus. Vlunā manum
imponunt exsiccātia, quæ partis substatiā tuean
tur, quorum abundē dictum est.

Institutionum Medicinalium

Li. ar. me. In qua re pro partis variitate varia oportet consignare pharmaca, quæ cuiq; proficua sint. In ossis fractura prius oportet ossa coniungere, & in propriam figuram restituere, deinceps ad calli generationem peruenire. Porro Gal n. aut calium procera ri ex excremento nutrimenti omissis: appellat quidem recrementum proprij alimenti, non quicquid verum excrementum, sed partem alimenti residui. Nam quara ratione ossa ex omnibus humoribus nutrantur, eodem proflus modo in calli generatione necessarium est ex universalia massa humorum aliquid assumere, sed plus ex eo quod crassum est, & viscidum, ut pituita est, & humor melancholicus: nam quod futurum est vinculum ut firmum sit, ex crassitate duritiae, ex robustor & constanter, ex visciditate vero aptius & firmam colligationem sibi paret oportet. Quamobrem virtus instruendus est, ad arcendam inflammationem, in principio magnæ fracturæ, tenuis: ad callum generandum deinceps crassus & tenax & quantitate & qualitate moderatus: nam sepe calli generatio impeditur, ubi sanguis aquosus est, sicuti ubi plus suppedatur a venis quam possit alterari, præserum ubi facultas inutilia est, ut in senibus & male affectus corporibus, aut cum callus callo additur ob nouani fracturam: quippe tunc callus nequit ita facile formari. Qualiter que fracta sunt uniti, contineri atractantur debeant, latissimè leges lib. de recto præsid. vsu. Sat enim est hac in parte scire, quod unitas ossium partes, ut callus fiat, firmabis vitamine, pice, cera, terebinthina, resina, alumine, propoleos, ammoniaco, myrrha, & pulueribus ex unaque contulua, & reliquis huius naturæ qui vulgares sunt.

Nerui

Nerui etiam & tendones, varias patiuntur divisionum differentias, namque huiusmodi partes aliquando punctim vulnerantur, & aliquando cessim: & rursus puncturæ nonnunquam patent, ac nonnunquam cæcæ sunt & occultæ. Item vulnera quæ cessim sunt, nudum aliquando ostendunt neruum: aliquando vero cute & carne rectum: item aliquando neruus totus est præcisus, quandoq; autem dūtaxat ex parte disiectus: quæ omnia curationem necessariò ienentur evanire. Namque nervis punctis alia conueniunt, quam vulneratis latioribus plagiis, & sic de reliquis differentijs. Dum punctim nervus fauciatur, sola indiget exsiccatione: nam doloris mitigatio, quam omnes Medici veluti primæ commendant, symptomata est, cuius medelia ad nervum nihil attinet: nam si principio id vitare, quantū possibile fuerit oportet, & exsiccare sanie & excrementa quæ in vulneribus necessario gignuntur (non tamen nervi substantiani aut temperie mutare) nam si initus maneat, mordent nervos & irritant dolores & conuulsiones ac inflammations. Sic Galen. laudat sulphur, sagapenum & euphorbium, quibus maiori ex parte oleum adniscet, quod alijs vicesibus denegauerat: tūm quia nulla in punctuis desideratur carnis generatio: tum vero ob symptomata: cuius praefidium oleum est. Quæ sane medicamenta tribus modis prodefesse postunt, exsiccando nimurum, vel toras trahendo, vel facta permixtione vinctuose substantiæ cū saniosa. qua ratione illius saniei acrimonia fieri possit. Quo sit, vt dum omnia hæc officia Galen. exequi velit, omnia admisceat, sic quæ valent et siccant, vt euphorbium addit, aut dum magis est mitigandum, sabinum solum infundit, vel

L. 2. & 6.
Method.

Institutionum Medicinalium

Li. 4 ser. 2
cap. 27.

cum eo miscet ceram & terebinthinam. Aliquando sanè adiçimus quæ facultatem mitigatoriam cum trahente obtinet, veluti cù opopanax & sagapenū cum oleo adiunguntur. Itaque ab omni humectatione cauere oportet huiusmodi affectos, solù enim quæ moderat è calfaciūt, & valenter siccant, huic usui proficua esse his verbis docuerat Aetius. Nerui enim sauciati curatio medicamentis opus habet, quæ repidam caliditatem habent, valde verò siccant. At si proisus non scindatur neruus, eodem modo curari desiderat: cauendum tamen est, ne agglutinantibus hæc & maiora mala succrescant. Quòd si conuulsio superuenerit, præscindendæ ex toto fibre sunt, postea tamē vulneratas partes vni re oportet, sutura aut ligatura decenti: id tamen circa nerui aut tendonis punctionem: quod profectè ante inflammationē fecisse oportet. Verū si neruas cute detectus sit, fugere actia medicamenta oportet, qualia sunt quæ ex euphorbio componuntur: eligenda tamen quæ absque rosione siccant: quapropter abluere huius rei gratia medicamenta oportet. Si verò neruus contusus fuerit, que exsiccandi & adstringendi vires habent sunt eligenda: ut fabaceam farinam cù oxymellite & sapo, cui admiscetibis irim Illiricam & absynthium: ac si vehe mens fuerit dolor, rosaceū adhibebis cù albumine oui. Si verò cessim nerui continuitas soluatur, agglutinatrixa medicamenta sunt adhibenda. Ceterum quia neruorum natura expostulat quæ modicè calfaciant, & valenter siccant, & ex altis partibus liberaliter trahant, ne quod ex vulnere superest excrementum, diu ibidem moretur, cum hoc tamen hoc sibi peculiare exopiant neruorum vulnera, ut non exactè labra committantur aggluti-

nem.

nentur, sed foramen aliquod relinquatur, per quod tanquam per enissarium santes effluere possit: sunt autem medicamenta huic usui idonea, inter alia quæ Gal. recenset, centaurea maior, lingua canis, laniola, pillosela, consolida maior & minor, oleum lumbricorum terrestrium, terebinthina, gummi, opopanax, & alia id genus, quæ licet frigida sint, aptiora calidorum mistione redduntur. Reliquæ leges lib. de rect. presid. usu.

DE A N O D Y N O R U M E T. lenientium auxiliorum recto usu

I N S T I T V T I O X V I .

OLENT accidentia eos miseric& grauitatis ac molestiarum peruenire, ut etiam si morbus suapte conditione grauis sit, uniuersum curantibus consilium ad se vertant. Cui ministerio duo adinueniunt ars auxilia: quorum primum anodynorum medicamentorum est: reliquum vero leniens, siue paregoricum appellatur, quorum vis & efficacia est, dolores, vigilias, tussim, defluxiones, & sanguinis defluxiones sedare.

Anodyna igitur medicamenta, quæ propriè doloribus medentur, suas etiam fortius differētias: nam quedam re vera sunt anodynæ, quæ primum genus constituant: quedam, ut Galen. statuit, talia dicuntur, licet sua natura anodynæ non sint, quibus

Institutionum Medicinalium

iunctis constitui potest tertium genus. Illa enim quæ priujo genere cōtinentur, calore sunt ita temperato, ut calor i nostro i ratio quā simillima existant, aut salsior prius eti inem calidacientia non transcendent: i am si culci tensu q̄e em mouent, partium dolce asecciarunt tristitiam, moleſſum, que tenet inabſent. Quæ ſanè p̄ eſtia etiam tenetia eſſe partium conuenit, libilque habere adiſtrictonis, vt vi à patiēt cura euent, eigerant, rare facient, extenuat, cōcoquunt atque a quabile ied dat quidquid in partibus dolore vexatis humorū eſt acrum, lenorū, crasicrum aut multeum intenib⁹ ſpiramentis infartorum, vel quidquid vaporosi aut crassi, aut plurimum ſugici ſpinis particulae colenti iuhat, inq; actumque eſt. Cum hoc tamen pouissimam eius eſtificationem & vnum eluſcere compries magis in dilatandis aperiendisque meatibus, & laxandis partibus i pſis, vt minus tensione crucientur.

Primum igitur anodynorum genus cōtinet, quæ nōstro calor i simillima eſſe diximus, ut oleum dulce ariate mecum, de ſemine lini, camomili, amygdalarum et leciū, & reliqua id genus. Quæ enīa hoc habent proprium & peculiare, ut omnibus doſiſſis affectionibus mitigationis gratia conueniant: omnibus etiam cauſis & temperaturis: p̄tērea omnibus morbi temporibus, aut anni conſtruutionibus adhuc possunt: & corpori pleno & vacuo preſentia aliquando dolorem ſolum mitigant: itē nomiūqua affectionem fanant. Nam dum ſimi la ſunt nōstro calor, acuumoniam mali, iamque cauſae etiundant: cum vero caloris primū gradum fortuantur, per intensiſiem haluum cauſam illūnt: ſic cum cauſa diuersa faciunt negotiū, quæ primo

primo gradu sunt & calida adhibenda sunt: dū dolor
vrget, quæ nobis similia existunt.

Secundum anodynorum genus, licet præcedenti
aliquo modo accedat, cum hoc tamen magis vide-
tur contra causas pugnare: nam aut euacuat dige-
ritque quod in parte est contentū, dum copia plus
iusto ipsam dilendet dilaceratve, aut qualitate cer-
tat aduersus vniuersiusque qualitatis excessum: fri-
gidam cattaciendo, & calidam refrigerando, ac sic
de reliquis oppositionibus. Quæ omnia his ver-
bis docuerat Hippocrat. In doloribus proximum
ventrem purgare, sanguinis ventrem retinendere,
vstio, sectio, calfactio, refrigeratio, sternutatio, &c.
Quibus verbis inquit Galen. remedia annumerat,
& leuibus & saeuissimis doloribus succurrerentia.
Quod etiam idem Hipp. docuerat dicitur: Sanantur
que dolores contrarijs, idque etiam vnicuique mor- Li. de lo.
bo proprium est. in hom.

Li. 6. pep.
part. 3.

Tertium anodynorum genus continet ea medi-
camenta, quæ licet anodyna dicantur, revera tanta
non sunt: cum census sunt omnia narcotica appellata,
quæ partium stupore & sensus priuatione, co-
lorem persenari iuvant, non tollant. Quæ sane me-
dicamenta n. axiniam adeò habent vim, ut sepe no-
ceant: quo sit, ut utroque modo errare coningat,
aut si plus quam pars sit naevous utar s: vel si pæ-
dole laborantis vires labi obtinorem perire se-
ris. Quod profectò Galen. his verbis scripsit. Li. 12. Ma-
git vero cubantis delitius sulcitur, cuiusque vo- thod. c. 3
lupta em, non sanitatem pro meta gere contumelias
adula ovis, ubi ultra progressu, rucens lori-
minis officium facit. Er' o veluti in omni tosus
vite, in alii necrum aetione, ita hic ei o e
consilium illud Sapientis, qui Nequid non n. scixit,

ee s con-

Institutionum Medicinalium

contēplentur: habētes pro sine quō tēdamus, cūbā
tis vtilitatē. Esto igitur terminus in egrorantibus,
quē nō transibit is, qui ex arte generosē cōtra mor
bū pugnat, vt vīres custodiat. Stupefaciētia igitur,
frigida sunt, doloris sensum adinētia: quē quidē ca
lorē natūrū spiritū q̄; vel extinguedo, vel repellen
do, partem cui fuerint admota sensu priuant: quod
omnia frigida præstare nō possūt, sed ea tamē quæ
quarto excessu huīsmodi sunt, vel ad minimū ter
tij refrigerantiū ordinis mediū superāt, vt mandra
gorē radix, alterci seimen, & papaueris succus.

Præterea sciendū est, stupefaciētia esse duplicis
naturæ: nā quædā intus sumpta somnū conciliant,
sensus q̄; acrimoniam hac ratione obtundunt: alia
quidem exterioribus pariibus suam gratiā imper
tiuntur. Quæ omnia in hoc cōueniūt, quod corpus
refrigerant, & sensus eo vsq; stupefaciūt, vt si pau
lò liberalius adhibeātur, mortē etiā afferāt. Diffe
runt siccitate inter se: nā quæ humida sunt, potui uti
lia nō existūt: sat enim est intus sumere philoniū,
siue Persicū, siue Romanū: cuius naturæ est triphie
ra magna, aut requies magna: à quantitate scrup. s.
ad drachmā: nā turius est, iterato id medicamētum
præbere, quā semel exhibito in ināius discrimē de
ferre laborātes: cū hoc tamē satius iudicauī, calido
rum aliquid cuiuis narcoticorū admiscere, quibus
nō modō periculū declinemus, verū etiā ipse affe
ctus mitescat aut humores coquantur, discutiātur,
inscidantur, aut tota substantia alteretur. Cæterū
ex his varia possunt cōfici sopientiū medicamēto
rum genera: nā quæ soporiferi habēt plus ad præ
sens valent, sed immedicablem in parte relinquūt
affectū: quæ verò minus & calidorū magis, minus
sunt ad præsens efficacia, tutiora tamē & salubrio

ra existunt: & magis si post annū à cōpositione su-
mantur. Q:z verò exteriūs adhibentur, nō incon-
uenit esse humida: cū hoc tamen præstantior est is
adhibendi modus, qui docet ea admiscere medicamen-
ta, quę partim affectui cōueniāt, partim cause,
partim verò sint anodyna, additis duobus tribu-
ve granis opij, ita vt pro partis dignitate adaugeas
aut minuas opij quantitatem, commixtis etiam ca-
lorificis, & concoctorijs, ne pro sensu quem in præ
sens sopire intendimus, in futurum etiam sensum
vitamque partis extinguiamus, aut saltē densa-
ta materia incrassataque difficilior fiat affectus.
Qua ratione liberalius in calidis & acribus hu-
moribus eis vti licet: cum hoc tamen cautius
& per interualla & à leuioribus & minori copia
facto exordio, quo certior sit de quantitate con-
iectura.

Lenientia seu paregorica medicamenta, licet à
multis pro anodynīs usurpentur, dissident tamen:
nam hęc solis doloribus proficia sunt: illa verò nō
his sed plurimiis alijs accidentibus commoda ex-
istunt. Nam vehementer patientibus, vigilanti-
bus, fluxum quemvis patientibus, ac insuper
oninibus alijs affectibus, qui ex humorum acri-
monia, calore ac malitia prodeunt, hęc omnia me-
dicamenta protinus subueniunt, & præterquam
quod euacuationem non faciunt, etiam sensum
asperum nullum inducunt, quin potius ut Ga- Li. 2. sim-
len. scribit, ipsa contra sensuum medentur aspe- pli. c. 14-
ritati, qualia sunt lac, chōdrus, prysana, adeps, oleū
dulce & similia. Quorum protectō duo reperiunt-
ur genera: nam quædam sunt quę ex accidenti le-
niunt: quædā verò quę primo & per se. Quæ ve-
rò id ex accidenti efficiunt, aut vacuato humore,
aut

Institutionum Medicinalium

aut facta abstersione, aut non protinus, aut maiori excitata alperitate id efficiunt. At quæ verè & per se leniunt, quatuor inodis docet Galen. distinguere ab eo quod ex accidenti lenit: primo an statum mitiger, an non: secundo an simul cum lachratis euacuerit, an non: tertio an asperuit quandam in corporibus relinquit, vel fecit: & quarto an ita affectis vtile videatur, nec ne. Itaque quod continuo mitigat, & nullam excretionem mouet, sed neque exasperat dum intus manet, immo exasperatorum medella existit, ipsum quidem natura bonum est. Qibus medicamentis, alia etiam addere oportet, qualia sunt, que a Gallo recententur, loquendo de emplastris colicis appellatis, ouæ opifaria apud Medicos habentur. Reliqua vero paricularia ad sedationem cuiusque accidentis, reperies lib. de recto præsid. vsu.

L. phar-
ma.lo.c.4

DE ROBORANTIVM AVXIRUM rum differentijs & rectioru

INSTYTUTIO XVII.

VANTO roborantia auxilia communiora sunt, & maioris momenti & usus, tanto negligenterius & circa debitam distinctionem tractari hucusq; vidimus: oes namq; roborantia exquirut, exhibent tamē pauci, quia principijs caret & legibus quibus uti oporteat, vt in usum facultatum adhibeantur.

beantur. Conabor ob id, ut res clarior euadat, quid
 propriè si imbecillitas docere, & quibus modis om-
 nes poten·tiae & singulae imbecillitati possint, ut
 hac via eliceat, quibus modis unaquæq; ad pri-
 stinum robur reduci possit. Constituit quidem
 Hippocrat. differentiam inter languorem & imbe- Li de vete
 cillitatem dicens: Pro simus est imbecillis languē- me.
 ti, verū in imbecillior est languens, & plus laborare
 contingit ipsum, vbi iust. in tempus non est asse-
 quutus, qui propter vtriusq; ie naturam perdiscere
 oportet. Est i. aque imbecillitas, que potentiam à
 suo s. ope aberrare facit: quod pro eccl. prodit, de
 fecta fundamenti aut instrum. ati, spirituum nimis
 rum aut humidi, vel subiecti in quo liec sun: item
 non raro vitio tēperamenti partis, aut totius. Quā
 ta neū impotentiam succrescere posse uno ē tribus
 temporib; eul. lente similiā est: nam quædam an-
 te morbam reperitur: cuius ratione particula cui
 in sit, postmodum morbum suscepit: inquit enim
 Hipp. Quod si anē morbum aliqui pars doluerit, Li. 2. acu.
 hic mordus firmatur. Cui subscribit Gale. dicens: 47.
 Cum verò sint & sensim increscunt, Medicos ple-
 rotque huet, quæ sanè non quando ob magnitudi-
 nem auxilio iam carent, tunc agnoscere oportet,
 quod vulgo cōtingit, sed & cùm incipiunt & fiūt:
 hoc quidein optimum est. Quidam verò alē in
 morbis ipsis corrīgunt imbecilitates, ut Galen.
 eodem loco docet, sic scribens: Aliæ autem ob po-
 non, id est laborem, seu propriè dictum, vt dolor
 idem sit seu vt quispiam dixerit, malam affectionē,
 quia in acutis morbis æ gri male atsciuntur: sic
 enim coctiones delitescunt, & aliarum potentiarū
 actiones vel vitiantur vel abolentur. Post morbi
 curam ut omnibus constare arbitror, facultatiū in

Institutionum Medicinalium

In potentia serè semper superest, ob morbi causam & accidentium vehementiam.

Habent quidem predictæ imbecillitatem cōmuni-
nem quandam medendi rationē: nam auxilia, quæ
per ablationem causæ operantur, omnibus sunt cō-
munia, sed maximè ante morbum. In morbo verò
tantum eas mitigare oportet, & in auxilijs morbo
præstitis eius imbecillitatis gratia aliquid admisce-
re, nisi plus urgeat casura virtus. Post morbum qui-
dem, vbi quæ roborandi vim habent, potiore locū
obtinent, considerare oportet, quid in parte imbe-
cilla effecerit, destruxerit que morbus: nā iuxta id
roborantia adhibere conueniet. Sæpe enim solidā
substantiam depopulatur morbus, nonnunquam
spiritus, sæpiusque temperiem mutat euertit que: ac
nō rarò aliquid humoris relinquitur: cuius ratio-
ne facultas à suo scopo aberrat. Quo sit, vt hac va-
rietate inspecta, corroborandi munus aggredi ex-
pediat.

Cuius rei gratia scire conuenit tres esse imbecil-
litatis sortes, iuxta tres potentias quæ imbecillita-
ti possunt, vitalis nimirum (quæ reliquas facilē in
consensu trahit) animalis, & naturalis: & sic in
quois membro considerare oportet, quæ illa-
rum à suo munere aberret, vt cuique iuxta pro-
priam naturam debitum præsidium præstare pos-
simus.

Dictum quidem in hac re est, quanvis earum im-
becillitari, uno ē quatuor modis posse: nimirum
defectu humidi radicalis & propriæ substantiæ,
vbi talis potentia viget: nam particulæ moles, seu
materia, vel dissipatur, vel corruptitur, aut supra
modum crescit, aut denique figurā mutat. Itē tem-
peries, iuxta eos quos luscipere potest, excessus
aut

aut defectus, cum materia aut sine ipsa, idem malum nata est efficere. Præterea aliquid remanet in parte, cuius ratione facultas nequit suum munus perficere. Ultimò quidem spiritus, in his facultatibus quarum sunt instrumenta, aut dissipati perirent, aut refrigerati & extinti aut suffocati, aut denique distracti ad diuersas partes.

His suppositis statuendum est, naturalem facultatem, temperamen*tum* i virtute plerumque imbecillitati: sicuti animalem ob partium quæ illi subseruitur depravatam figurā: & vitalem propter omnes, sed potissimum ob eas quæ spiritibus accidentū lēsiones, etiam si ex accidenti reliquæ facultates ab omnibus ledantur. Considerare insuper oportet, an imbecillitas sit in causa aliqua corporis partie, ut in ventericu & intestinis, vtero aut his similibus: an in articulis, nervis, ligamentis, tendonibus, venis, arterijs & carne, aut in omnibus simul: nam diuersam ob id expostulant roborandi rationem.

Insuper ad certam roborandi rationem inuenienda non necessum est scire, causas imbecillitatis priùs demoliendas esse, ante quam alia auxilia aggrediamur: quod si id fieri ita facile non possit, necessum est lēsæ facultatis actionem aliquo modo supplere, ne animal, interum dū causam illidimq; plurimum labatur. At qui cùm dictum sit, facultatem firmari ex membrorum materia, nimirum spiritu, parte solida & temperie, sic membroru materia maior, quam sustinere posse facultas, ipsam euariare cogit: aut minor quam opus habeat, partatione: illud quidem sit alimenti vbertate, aut humorum ad eam partem decubitu: hoc vero ex dissipacione propriæ substanciæ vel defectu almissi.

Vtrumq;

Institutionum Medicinalium

Vtrūque tamen sit, inedia, laboreve consumente,
aut mala aliqua qualitate colliquante resoluent: eq;
eandem substantiam: aut ob humoris tenuitatem
raritatemve corporis. At temperies perueritur
(vt dictum est) excessu aut defectu alicuius qual-
tatum. Sic spiritus ut iam diximus, dissipari con-
tingit.

Cognita igitur imbecillitatis natura, cognitis etiā
differentijs & modis, in cum it nunc diligenter in-
quirere, quid robur sit, quibusve auxilijs cū abest,
recuperari possit. Et igitur robur actionum per se
etio ieu virtus, aut robur actionis, qua bonus habi-
tus comparatur. Naturalis namq; siue appetitus si-
ue affectionis virtus, quidam est bonus habitus:
actionis vero naturalis virtus robur est: na uralis
ergo actio, naturali eget corporis apparatu, à quo
rationem caute erga ipsam habente producitur.
Quocirca illud in primis fieri non potest, vt: sicut
alterum ad sit, alterum vero desit, ambo enim simul
augentur atque decrescent, quibus necessariò pul-
chritudo subsequitur, aliud quoddam ab illis, &
tertium corporis bonum: quare hæc tria corporis
bona, nimirum lani. as, pulchritudo, & robur, neq;
vnus generis sunt, neque similiter omnia dicuntur,
sed vnum quidem vt primum atque per se, alterum
tanquam illius caula, tertium vero vt necessariò con-
sequens. Quibus conicitur, quid teneatur e. sifice etis,
qui vires roborare in enat. Nam cū tota virium
ratio sit in partium unitate, & rarus hec cōstēt
ex materia optime figurat, temperie, & spiritu, sit,
vt quous horum trium deficiente, aut euerso, pro-
tinus deficiant vires, & refici eadēm hæc deli-
derent.

Verū nū quia nec partes eadēm constant natura,
neque

nequè causæ simul eodem semper sunt, neque rursus modus idem, nec etiam est iuxta rationē vnius cuius que membris, causæ & modi, indicationes & materia, quibus id opus p. fici possit, exquirere. Materia vetero & modis vniuersalis resiciendi vires in vniuersum, egregie monstratur ab Hipp. his verbis. Ad 10. ^{Li. 3. sec. 28.} fec. bur aurem optimam sunt, quæ carnem plurimā ac densissimā producunt, & longissima oratione id monstrat ea parte. Ita etiā figuram vñlatam ad antiquā figurā & pulchritudinē reducere teneris, si studueris robur parti cōciliare: sic spirituum custodiā cural is & tēpe ramenti reductionē: atque hæc in genere dicta sint:

Specialius tamen cuiusq; virtutē corrigerē oportet, initio sumpto à causa. In qua cōsiderandum est, an causa quæ imbecillitatem genuit, adhuc pr̄sit, an ali quid absente causa relictum sit. Quippe aliud est robore partes abundantia opprestas: aliud prauam figuram corrigerē: & longē aliud spirituum dissipationem impedire: sicut & aliud distemperient frānare, aut rufus substantiæ humidæ defectum supplere. Sic quæ dissipant vi caloris, quæ frigiditatem dissipationem impedianter desiderant, sicut per interualla ea quæ odorata sunt, præsertim, quæ alimentosam habent substatiā, ut vinum, panis recenter coctus, iura ex caponibus, & alijs odoriferis alimētis, crudis, assis, elixis, præsertim quæ grata & iocunda fuerint: maxime si conditāntur margaritis, & pulueribus cordialibus frigidis, & qui vim habeant cōpescendi dissipationem spirituum. Quibus profectō cū grata sunt, duplex refert Aetius robur admirandum conciliari, his verbis. Venter enim ubi quod blandū est, ^{Li. 2. ser.} suscipit, & in se complexus tenet, & probè concocuit ^{1. c. 132.} pro viribus excitatur enim natura ad actiones sēpe ab affectionum feritate miserē afflita, suscitat, & morbum repugnat, iuxta duplē modum: ipsum ^{ff} ^{qui-}

Institutionum Medicinalium

quidem malum palā contraria et ī natura castigās,
vires autem animal gubernant̄ es, consolans & excitans, ac fortificans ad superan̄dū moib⁹. Ex qua sententia constat, quanti momenti sit, ea alimenta languentibus pr̄cere, quē illis gratiora & gustui sua uiora sint. Tandem ut in summa dicam, contra modū operandi causæ pugnandum es: ut si defectu spiritibus careat facultas refectione: si distractione, his quæ coniungant, compriuant, & coērcent: si suffocatione, distractionibus & omni diversionis genere: si dolore & angustia oris vētriculi aut alterius partis, his quē leniant & mitigent. Pariter etiam ratione si vēnifica facultate vires labantur, alexipharmacis rem agere oportet, administris quæ emplasticas vireshabent, quia venenata qualitas omnem substantiam dissipat & putrefacit. Intemperies quidem duplicitate ratione imbecillitatem patit: uno modo dum fiens est, spirituum dissipatione ob calorem, aut eorūdem extincione ob frigiditatem: cui medeberis ut antea dictum est: alio vero dum intemperies facta est, subuersaq; ex toto naturalis mēbris temperies, quod dū incipiente morbo aut vigente acciderit, graue & periculo plenum existet: quo tempore nihil est naturæ totius aut partis communis tedium, vi pore quē vires nō habet neque instrumenta, quibus opere ui, sed universum negotiū arti committere oportet, iuxta affectus indigentian⁹, & conari auxilia præbere, quæ vireshabent superiores morbo (quā unius contra-rijs & qualibus dictū sit pugnādū esse) quia cūm naturam (quod languida sit) non habeamus adminiculantem, necessarium est, auxilij viribus supplere naturæ defectum. Secus quidem res se habet, cūm natura suis constat viribus, quippe runc sat est & qualia portigere, ac sēpe mitiora prosunt, quia supplet naturæ robur medicamenti effectum.

Cx-

Cæterum cùm iam inclinante affectu, aut absente morbo, imbecillitas suboritur, ob eam quā morbus relinquit in membro aut corpore vniuerso affectionem, maximam quidem eo tempore exoptat considerationem, & matutinum consilium. Namque aut relinquuntur distemperies tacta, aut spirituum penuria, aut carnis defectus, duritiesve, aut tensio, aut laxitas, aut mollities, aut ad motum impotentia: quibus omnibus & singulis, facultas nequit in membro aut vniuerso corpore actiones perficere, maxime si cum hoc deficit caloris & humidæ substantię aliquid.

Distemperies itaque quæ ad omnium facultatum impotentiam pertinere videtur, dum facta est, corrigi quidem nequit contrarijs auxilijs, & his æquilibus, vt multi falso arbitrantur: nam id tantum ad fiens intemperamentum pertinere costat, vt dictum est. At extra affectum, cùm solum expediat ad pristinam temperiem partem reducere, ai que id fieri subito nequeat, nulla ratione licet ea a lhibere medicamenta, quæ pari constent intensione, sed eaqnidem quæ paulatim habitum in cōtrarium mutent. Nam hac lege docuit Hipp. consuetudinem mutare, & habitum ea contrariū. Verum quod efficacius arbitror posse naturam temperiem conciliare, est maiorem caloris natum, spirituum ac sanguinis copiam ad imbecillam partem trahere, quibus facilius & promptius ipsa ad pristinum reducitur temperamentū, quam quovis alio auxilio. Quo profecto factum est, vt iecur, ventriculus, caput, & cætera membra præcipua, etiam si in habitu sunt refrigerata, maiorem suscepint gratiā, maius quæ beneficium ex temperatis, & cuius naturæ & temperamentū similibus, quam ex cōtrarijs qualitatibus: nam maiore potius contrahunt impotentiam contrarijs, maius quæ sequitur damnum: quia calorificatio nescit pusillus calor, & frigidis extinguitur potius